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ABSTRAKT

Tato diplomová práce vznikla jako součást projektu doktoranda Mgr. Radka Suchomela. Pro
jeho doktorskou práci bylo nutné provést velké množství laboratorních zkoušek. Laboratorní
zkoušky byly navrženy tak, aby bylo možné získat dostatek informací pro kalibraci
hypoplastického konstitučního modelu pro hrubozrnné zeminy. Hypoplastický model pro
hrubozrnné zeminy má osm materiálových parametrů (von Wolffersdorff, 1996). Jeden z osmi
parametrů je kritický úhel vnitřního tření φc´, který lze stanovit přímo z úhlu přirozené
sklonitosti. Ostatní parametry se stanovují z výsledků experimentů i empiricky.

Cílem předkládané diplomové práce bylo provést polní a laboratorní zkoušky a stanovení
vybraných vlastností zemin a jejich interpretace s ohledem na variabilitu zeminy ve stěně
pískovny.

Pro odběr vzorků byla zvolena pískovna Kolný, která leží v západní části třeboňské pánve
v klikovském souvrství. Souvrství se vyznačuje fluviální sedimentací a je charakteristické
horizontálním zvrstvením a střídáním štěrkopísků, písků a písků s tmavě šedými jílovitými
vložkami. Vzorky byly odebrány ve stěně pískovny v pravidelné síti s rozměry 9 x 36 m.

Na odebrané zemině byly provedeny tyto zkoušky: 38 triaxiálních zkoušek, 38 edometrických
zkoušek, 38 měření úhlu přirozené sklonitosti, 37 zrnitostí a 5 stanovení objemové hmotnosti
pomocí membránového objemoměru.

Výsledky ukazují, že odebraná zemina měla charakter štěrkopísku s průměrným obsahem
částic menších než 0,063 mm do 13%. Z výsledků vztahu mezi φc´ a zrnitostí se prokázalo, že
hodnota φc´ je závislá na obsahu částic větších než 2 mm a na obsahu částic od 0,63 mm až do
0,2 mm. Dále výsledky ukázaly, že hodnota vrcholového úhlu φp´ stanovená z triaxiální
zkoušky je závislá na pórovitosti. Hodnota indexu stlačitelnosti CC zjištěná z edometrické
zkoušky je závislá na čísle křivosti a na čísle nestejnozrnnosti, dále je CC závislý na
pórovitosti vzorku. To naznačuje, že se jedná o různé zeminy.

ABSTRACT

This thesis originated as a part of the PhD research carried out by Mgr. Radek Suchomel. To
calibrate a hypoplastic model for granular materials a large number of laboratory tests was
needed and a part of the testing constitutes the present thesis. The hypoplastic model by von
Wolffersdorff (1996) has eight materials parameters. The critical state fiction angle φc´, which
was obtained directly by the measurement of the angle of repose, is one of the eight
parameters. Other parameters are determined form the results of experiments and empirically.

Aim of this thesis was to carry out field and laboratory tests, to determine selected soil
properties and to interpret them with regard to the variability of the soil in the selected face of
the sand pit.

The material for investigation comes from the south part of the Cretaceous Třeboň Basin in
the South Bohemia from the Kolný sand pit. The pit is located in the upper part of the Klikov
layers. The fluvial layers are characterised by rhythmical variation of gravely sands, sands and
sands with dark grey clayey inclusion. Samples were taken in the face of the sand pit with the
dimensions of 9 x 36 m.

The following tests were performed: drained triaxial compression test (38 samples),
oedometric compression test (38 samples), measurement of the angle of repose (38 samples),
determination of particle size distribution (37 samples) and determination of density in situ (5
points).

The results show, that the soil had the character of gravelly sands with an average content of
particles smaller than 0.063 mm to 13%. The results show that the value of the critical friction
angle φc´ depends on the content of particles larger than 2 mm and the content of particles
from 0.63 mm to 0.2 mm. The value of the peak friction angle φp obtained from the triaxial
tests is dependent on the porosity. The value of the compression index CC obtained of
oedometre test depends on the shape of the grading curve - the curvature coefficient and the
non-uniformity coefficient. The CC was also dependent on the porosity of the sample, which
shows that different soils were tested.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce vznikla jako součást projektu doktoranda Mgr. Radka Suchomela. Pro
jeho doktorskou práci bylo nutné provést velké množství laboratorních zkoušek. Velké
množství potřebných zkoušek předurčilo výběr materiálu na hrubozrnnou zeminu, u které je
možné zkoušky realizovat v relativně krátkém čase. Laboratorní zkoušky byly navrženy tak,
aby bylo možné získat dostatek informací pro kalibraci hypoplastického konstitučního modelu
pro hrubozrnné zeminy. Hypoplastický model pro hrubozrnné zeminy má osm parametrů (von
Wolffersdorff 1996). Jeden z osmi parametrů je φc´ kritický úhel vnitřního tření, který lze
stanovit přímo z úhlu přirozené sklonitosti. Ostatní parametry se stanovují z výsledků
experimentu i empiricky.

Cílem mé diplomové práce bylo provést laboratorní a polní zkoušky na zemině z pískovny
Kolný a stanovení vybraných vlastností zemin a jejich interpretace s ohledem na variabilitu
zeminy ve stěně pískovny.

Na zemině jsem provedla tyto zkoušky:

1. Stanovení pórovitosti in situ pomocí membránového objemoměru.

2. Drénované triaxiální zkoušky na nasycených a hutněných vzorcích tak, aby číslo
pórovitosti odpovídalo pórovitosti stanovené membránovým objemoměrem
v pískovně Kolný. Všechny triaxiální zkoušky byly provedeny za stejných podmínek
se stejným komorovým tlakem 200 kPa.

3. Úhel přirozené sklonitosti, který se připravoval na suché zemině s odstraněnou frakcí
< 0,063 mm. Z úhlu přirozené sklonitosti se stanovil kritický úhel vnitřního tření φc´.

4. Edometrické zkoušky na vodou prolitých vzorcích. Všechny vzorky byly provedeny
za stejných podmínek s přitěžovacími stupni 10 100, 200, 400, 800, 1600, 3200, 6400
kPa.

5. Stanovení zrnitosti pomocí sítového rozboru mokrou cestou.
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2 PARAMETRY HYPOPLASTICKÉHO MODELU PRO
HRUBOZRNNÉ ZEMINY

2.1 Parametry

Hypoplastický model pro hrubozrnné zeminy (von Wolffersdorff 1996) má osm
materiálových parametrů. Parametry pro hypoplastický model jsou: kritický úhel vnitřního
tření φc´, hs, ovlivňující sklon edometrické křivky, n ovlivňující křivost edometrické křivky,
kritické číslo pórovitosti při nulovém napětí ec0, minimální číslo pórovitosti při nulovém
napětí ed0, maximální číslo pórovitosti při nulovém napětí ei0, parametr ovlivňující vrcholovou
pevnost α, parametr ovlivňující smykovou tuhost zeminy β .

2.2 Stanovení parametrů

φc´ - úhel vnitřního tření: stanovuje se buď přímo z úhlu přirozené sklonitosti suché zeminy,
anebo pomocí smykové zkoušky. Ačkoliv tvar kužele není úplně kónický a měřený úhel může
být mírně ovlivněn metodou přípravy, hodnoty φc´ určené touto cestou velmi dobře
korespondují s hodnotami získanými ze smykové zkoušky (Herle a Gudehus, 1999).

hs – tvrdost zrn: ovlivňuje sklon edometrické křivky. Stanovuje se přímo z edometrické
křivky v zobrazení e na lnp. Jediný parametr s rozměrem (napětí) (Herle a Gudehus, 1999).

n - parametr: ovlivňuje zakřivení edometrické křivky. Vystihuje stlačitelnost zeminy.
Stanovuje se přímo z edometrické křivky (Herle a Gudehus, 1999).

ec0 - kritické číslo pórovitosti při nulovém napětí: podle postupu, který byl uveden Herlem a
Gudehusem (1999) se jako ec0 zvolila hodnota maximálního čísla pórovitosti edometrického
vzorku emax. Vzorek pro edometrickou zkoušku byl sypán co nejkypřeji z konstantní výšky.

ei0 - maximální číslo pórovitosti při nulovém napětí: reprezentuje průsečík čáry isotropní
stlačitelnosti s přímkou p = 0. Fyzikální význam ei0 je číslo pórovitosti maximálně kyprém
uspořádání částic zeminy předtím, než se začnou tvořit tzv. makropóry. Hodnota čísla
pórovitosti se získá vynásobením ec0 faktorem 1,2. Hodnota tohoto faktoru je empiricky
získána z maximálně kyprého uspořádání zeminy, která má zrna ideálního tvaru, jako
například koule nebo krychle (Herle a Gudehus 1999).


[…]

že mezi hodnotami je statisticky významný vztah. Rovnice regresní přímky pro CC vs. nfin je
CC = 0,161 - 0,00228 nfin, hodnota korelačního koeficientu je r = - 0,46, p = 0,0036, hodnota p
< 0,05 z toho plyne, že mezi hodnotami je statisticky významný vztah. Závislost CC na
pórovitosti ukazuje, že se patrně jedná o různé zeminy. Ze zrnitostních křivek, čísla
nestejnozrnnosti a čísla křivosti je patrné, že se jedná o různé zeminy. Kdyby se jednalo o
stejné zeminy, neexistovala by závislost mezi CC a pórovitostí, protože CC je směrnice čáry

stlačitelnosti (závislost e na logσv).

Obrázek 25: Graf závislosti indexu stlačitelnosti CC na pórovitosti n0
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Obrázek 26: Graf závislosti indexu stlačitelnosti CC na pórovitosti nsat

Obrázek 27: Závislost indexu stlačitelnosti CC na pórovitosti nfin
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5 ZÁVĚR

Zrnitostní rozbor prokázal, že vzorky obsahují průměrně 13% jemných částic (tj. částic
menších než 0,063 mm). Vzorky A1, E1, D4, E4, J4 mají obsah jemných částic větší než 13%
a vzorek E4 obsahuje jemných části kolem 45%. Vzorky s vyšším obsahem částic větších než
2 mm jsou ve spodní části zkoumaného profilu pískovny a směrem vzhůru se obsah
štěrkových částic snižuje.

Stanovení úhlu přirozené sklonitosti ukázalo, že hodnota úhlu vnitřního tření v kritickém
stavu φc´ se zvyšuje směrem dolů. Ukázalo se, že hodnota φc´ je závislá na obsahu částic
větších než 2 mm (štěrk) a na obsahu částic 0,2 – 0,63 mm (střední písek). Jak ukazuje
obrázek 9, čím více obsahuje zemina částic větších než 2 mm tím se hodnota φc´ zvyšuje a
z obrázku 10 je patrné, že se vzrůstajícím obsahem části 0,2 – 0,63 mm se hodnota φc´
snižuje. Na zjištěnou hodnotu φc´ má při zvolené technice vliv i obsah jemných částic, čím
více obsahuje zemina jemných částic tím se stanovené φc´ zvyšuje, kvůli vzdušné vlhkosti,
která zvyšuje kapilární soudržnost zrn. Závislost mezi φc´ a číslem křivosti a nestejnozrnnosti
se nepodařilo prokázat.

Z triaxiální zkoušky se stanovil vrcholový úhel vnitřního tření φp´ který, jak ukazuje obrázek
17, je závislý na pórovitosti. Se snižující se pórovitostí se hodnota φp´ zvyšuje. Hodnota φp´
by proto měla být závislá i na zrnitosti, neboť vzorky, které byly nestejnozrnné by měly mít
nižší pórovitost a vyšší hodnotu φp´. Hodnoty φp´ vynesené v profilu stěny, ale neukazují
žádné uspořádání.

Z edometrické zkoušky se stanovila hodnota indexu stlačitelnosti CC. Jak ukazují obrázky 23
a 24, CC je závislý na čísle křivosti a nestejnozrnnosti. CC je závislý na čísle křivosti pouze
v intervalu od 1 do 3, pro hodnoty menší než 1 a větší než 3 závislost neplatí. Se zvyšující se
hodnotou čísla křivosti na intervalu od 1 do 3, se hodnota CC snižuje a se zvyšující se
hodnotou čísla nestejnozrnnosti, se CC zvyšuje. Dále bylo zjištěno, že CC je závislé na
pórovitosti vzorku. To potvrzuje, že byly zkoušeny různé zeminy, stejný závěr potvrzuje i
zjištění, že existuje různé φc´ v závislosti na křivce zrnitosti.

Při přípravě vzorků v laboratoři se podařilo, dosáhnou podobných hodnot pórovitosti, jaké
byly stanoveny in situ pomocí membránového objemoměru.
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Příloha č. 1: Geologická mapa zájmového území
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Geologická mapa zájmového území

Převzatá z: http://mapy.geology.cz/website/new_tisk/
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LEGENDA:
Kenozoikum

Kvartér

Holocén

nivní sediment (fluviální nečleněné + sedimenty vodních nádrží)

smíšený sediment (deluviofluviální)

písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment (deluviální) (složení pestré)

ČESKÝ MASIV - POKRYVNÉ ÚTVARY A POSTVARISKÉ MAGMATIT Y
Mezozoikum

Křída

křída svrchní

pískovce, slepence, jílovce a prachovce (sladkovodní až brakické) (složení kaolinit)

Paleozoikum

Perm

perm spodní

prachovce, jílovce

jílovce, jemnozrnné pískovce

Karbonáty

antracitové sloje

karbon, perm

karbon svrchní, perm spodní

arkózovité pískovce

ČESKÝ MASIV - KRYSTALINIKUM A PREVARISKÉ PALEOZOIKUM
Karbon

Aplit

aplopegmatit, pegmatit

granit (složení biotit obvykle více než muskovit)

granit (složení biotit (+muskovit))

paleozoikum až proterozoikum

Amfibolit

pararula až migmatit (složení biotit)

místo odběru vzorků (pískovna Kolný)
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Příloha č. 2: Křivky zrnitosti neupravené zeminy s frakcí 0,063 mm
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Příloha č. 3 Křivky zrnitosti upravené zeminy bez frakce 0,063 mm
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Příloha č. 4: Grafy závislosti deviátorového napětí (q) na osovém přetvoření
(εa) a grafy závislosti objemového přetvoření (εv) na osovém
(εa) přetvoření, (triaxiální zkouška)
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Příloha č. 5: Grafy závislosti čísla pórovitosti (e) na logaritmu napětí
(logσv), (edometrická zkouška)

68

69

70

71

72