**Magisterská diplomová práce Martiny Englmaierové**
**“Mechanické vlastnosti zemín z pískovny Kolný v třeboňské pánvi”**

**Vyjádření vedoucího práce**

Cílem práce bylo provést polní a laboratorní zkoušky a stanovit vybrané vlastnosti zemín, které byly odebrány na dané lokalitě. Práce vznikla jako součást výzkumné projektu, zabývajícího pravděpodobnostní MKP, v němž se využívá hypoplastický konstituční model pro hrubozrnné zeminy. Cílem předložené diplomové práce však není MKP. konstituční modelování, ani kalibrace parametrů modelu, ale provedení a vyhodnocení laboratorních zkoušek, jejich vyhodnocení v širším kontextu mechanického chování (např vyhodnocení zkoušek stlačitelnosti v oedometru - $C_c$ - které hypoplastický model nevyužívá) i stručná charakteristika geologických poměrů vybrané pískovny.

V úvodní části práce autorka velmi stručně shrnuje parametry hypoplastického modelu a dostatečným způsobem charakterizuje geologii lokality. Poté popisuje odběr 38 porušených vzorků a stanovení pórovitosti hrubozrnné písčité zeminy in situ.

Diplomantka stanovila proséváním zrnitost na 37 vzorcích a na 38 vzorcích kritický úhel vnitřního tření (úhel přirozené sklonitosti) a vrcholový úhel vnitřního tření při zvolené pórovitosti (trojosá zkouška). Dále vyhodnotila index stlačitelnosti z 38 oedometrických zkoušek, které provedl konzultant práce. Ke každé zkoušce uvedla podrobně metodiku a výsledky interpretovala.

Práce je zpracována pečlivě. Jazyk je stručný a výstižný, rukopis neobsahuje překlepy. Získaná data jsou prezentována přehledně v tabulkách a grafech, s využitím jednoduché statistiky (lineární regrese), včetně pokusu o plošné zobrazení veličin.

Předložená práce podle mého názoru splnila požadavky na magisterskou diplomovou práci. Autorka prokázala své výborné schopnosti pro experimentální práci a schopnost podrobného vyhodnocení výsledků a jejich interpretace. Práce nevyžadovala větší množství odborné literatury, ale potřebná literatura byla prostudována a je řádně citována. Cíl práce a požadavky na diplomové práce byly splněny.

31. srpna 2010

Jan Boháč